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УДК: 

Ева гри је Пон тиј ски

1. До вољ но си нас уте шио, о 
му дри чо ве че, јер си хра бро шћу 
са се као жа ло ва ње и ни си дао ме-
ста су за ма. Не при ли чи на ма да 
жа лу је мо за умр ли ма „да не би-
смо ту го ва ли као они ко ји не ма ју 
на де“ (1. Сол. 4, 13). Ако то ни-
је слу чај, ка ко ће мо он да ка за ти 
Бо гу: „Из ве ди из там ни це ду шу 
мо ју да се ис по ве дам име ну Тво-
ме“ (Пс. 141, 8), као они ко ји су 
за пре че ни те лом да уз не су чи-
сто сла во сло вље Бо гу? Јер чу ла 
на ги њу ка те ле сним, а ум гле да 
пре ма ду хов ним /ства ри ма/ у ко-
ји ма пре би ва Бог наш. Због то га 
ум осе ћа пре зир пре ма те ле сним 
ства ри ма, жу де ћи да на са мо раз-
го ва ра с Бо гом.

2. Као што је не мо гу ће да 
бес те ле сне при сту пе те ле сним /
ства ри ма/, исто та ко је не мо гу ће 
без бес те ле сног ума ви де ти бес-

Пи смо Пе де сет ше сто*

Ἀποσπάσματα ἐπιστολῶν νς

Ευάγριος Ποντικός

1. Ἱκανῶς ἡμᾶς παρακέκληκας, 
ὦ σῶφρον, καὶ διὰ παραμυθίας 
τὸ πένθος κατέσβεκας καὶ 
δάκρυσι τόπον οὐ δέδωκας· οὐ 
γὰρ προσήκει πε νθεῖν περὶ τῶν 
κοιμωμένων, ὅτι οὐ λυπούμε θα 
καθὼς καὶ οἱ λοιποἱ οἱ μὴ ἒχοντες 
ἐλπίδα· εἰ δὲ μὴ πως λέγομεν τῷ 
θεῷ, ἐξάγαγε ἐκ φυλακῆς τὴν 
ψυχήν μου τοῦ ἐξομολογήσασ θαι 
τῷ ὀνόματί σου, ὡς τοῦ σώματος 
κωλύοντος δοξολογίαν καθαρὰν 
θεῷ ἀναπέμψαι· τὰ γὰρ αἰσθητήρια 
ἐπὶ τὰ σωματικὰ ῥέπει, ὁ δὲ νοῦς εἰς 
τὰ πνευματικὰ βλέπει, οἶς ὁ θεὸς 
ἡμῶν ἐπα ναπαύετ αι. Τοιγαροῦν 
ἀρχάριος ὁ νους βδελύσσ εται ἐν 
τοῖς σωματικοῖς ἑπιποθῶν μονῳ τῷ 
θεῷ διαλέγεσθαι·

2. ὣσπερ γὰρ ἂπορόν ἐστι 
ἀσώματον τοῖς σωματικοῖς πλ
ησιάζε ιν, οὓτως ἀδύνατον ἂνευ 
νοὸς ἀσωμάτου τὸν ἀσώματον ὁρᾶν· 
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те ле сне /ства ри/. Јер, ни је ум онај 
ко ји /по при ро ди/ ви ди Бо га, већ 
/је ди но/ чи сти ум: „Бла же ни чи-
сти ср цем јер ће Бо га ви де ти“ (Мт. 
5, 8). За па зи да не на зи ва чи сто ту 
бла же ном, већ ви ђе ње; чи сто та је 
бе стра шће ло го сне ду ше, а ви ђе-
ње Бо га је сте истин ско по зна ње 
јед не су шти не обо жа ва не Тро ји це, 
ко ју ће ви де ти они ко ји окон ча ју 
свој пут /ов де/ и очи сте ду ше сво је 
кроз /ис пу ња ва ње/ за по ве сти.

3. Пр ва и нај ва жни ја за по вест 
је сте љу бав, ко јом ум ви ди из вор-
ну љу бав, тј. Бо га. Јер кроз на шу 
љу бав ми са гле да ва мо Бо жи ју љу-
бав пре ма на ма са ми ма, као што 
је на пи са но у псал му: „На у чи ће 
крот ке пу те ви ма Сво јим“ (Пс. 24, 
9). Но, Мој си је бе ше крот ки ји од 
свих љу ди и до бро ка за Дух Све ти: 
„Ка зао је пу те ве Сво је Мој си ју“ 
(Пс. 102, 7).

4. Под у ча вај сво ју бра ћу овој 
кро то сти, ка ко се не би та ко ла-
ко пре да ва ли раз дра жљи во сти; 
јер ни јед но зло не пре тва ра ум у 
де мо на као што то чи ни раз дра-
жљи вост кроз уз бур ка ва ње гне ва. 
За то је на пи са но у псал му: „Гнев 
је њи хов по пут зми је, као у аспи-
де глу ве и ко ја за че пљу је уши сво-
је“ (Пс. 57, 4). И не мој ми сли ти да 
је де мон ишта дру го до ли чо век 
по ме тен гне вом и ли шен /сва ког/ 
опа жа ња. Иа ко те ла де мо на има ју 
бо ју и об лик, они из ми чу на шем 
опа жа њу, јер је ка кво ћа њи хо вих 
те ла из ван на ших чу ла опа жа ња. 
За то, ка да по же ле да се по ка жу 
не ко ме, они по дра жа ва ју на ша /

οὐχ ὁ νοῦς τὸν θεὸν ὁρᾷ ἀλλ’ ὁ 
καθαρὸς νοῦς, μακάριοι γὰρ οἱ 
καθαροὶ τῇ καρδίᾳ ὃτι αὐτοὶ τὸν 
θεὸν ὂψονται. Βλέπε ὃτι οὐ τὴν 
καθαρότητα μακαρίζει ἀλλὰ τὴν 
ὂψιν, ὃτι καθαρότης ἐστὶν ἀπάθεια 
λογικῆς ψυχῆς, ὂψις δὲ θεοῦ 
ἀληθινὴ ἐπίγνωσις τῆς μιᾶς οὐσίας 
τῆς προσκυνητῆς Τριάδος, ἣν 
ὁρῶσιν οἱ ἑνθάδε τὰς ἀναστροφὰς 
ἐπιτελέσαντές τε καὶ διʹ ἐντολῶν 
τὴν ψυχὴν καθαρίσαντες.

3. Μία δὲ τῶν ἐντολῶν καὶ 
ἀρχική ἐστιν ἡ ἀγάπη μεθ’ ἧς 
ὁ νοῦς καθορᾷ τὴν πρώτην 
ἀγάπην, τὸν δὴ θεόν. Διὰ γὰρ 
τῆς ἡμῶν ἀγάπης τὴν θεοῦ 
πρὸς ἡμᾶς ἀγάπην ὁρῶμεν, ὡς 
γέγραπται ἐν τῷ Ψαλμῷ, διδάξει 
πρ αεῖς ὁδοὺς αὐτοῦ. Πραΰς 
δὲ ἦν Μωσῆς παρὰ πάντας 
ἀνθρώπους καὶ καλῶς εἶπε τὸ 
Ἃγιον Πνευμα, ἐγνώρισεν τὰς 
ὁδοὺς ἀυτοῦ τῷ Μωυςῇ.

4. Ταυτην τὴν πραΰτητα 
ἐγχείρισον τοῖς αδελφοῖς σου 
βραδέως πρὸς τὸν θυμὸν μετ
αστρέφειν, ὃτι οὐδεμία κακία 
ὡς ὁ θυμὸς τὸν νοῦν δαίμονα 
γενέσθαι ποιεῖ δὰ τῆς ὀργῆς τοῦ 
ταράσσοντος· γέγραπται γὰρ 
ἐν Ψαλμῷ, θυμὸς αὐτοῖς κατὰ 
τὴν ὁμοίωσιν τοῦ ὂφεως ὡσεὶ 
ἀσπίδος κωφῆς καὶ βυούσης τὰ 
ὧτα αὐτῆς. Καὶ μὴ οἲου ὃτι τί 
ἂλλο ἐστί δαίμων ἢ ἂνθρωπος 
ὀργῇ διατεταραγμένος, τῆς δὲ 
αἰσθ ήσε ως ἐξε λθών, ὃτι τὰ τῶν 
δαιμόνων σώματα χρῶμα ἒχει 
καὶ σχῆμα τὴν δὲ ἡμῶν αἴσθ ησιν 
ἀπο φεύγε ι ἐπεὶ ἡ κρᾶσις αὐτῶν 
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људ ска/ те ла на раз ли чи те на-
чи не и не по ка зу ју соп стве на.

5. Не ка, да кле, ни ко од бра-
ће не бу де по пут зми је и не одо-
бра вај ни јед но уз др жа ње ко је 
је да ле ко од кро то сти. Јер онај 
ко ји се уз др жа ва од хра не и пи-
ћа, али у се би га ји нео прав да ну 
раз дра жљи вост, под се ћа на брод 
ко ји се на ла зи усред мор ских 
та ла са на во ђен де мо ном гне ва.

6. Ре ци ми, на и ме, за што 
Пи смо – же ле ћи да по хва ли Мој-
си ја – оста вља по стра ни сва чу-
де са и при по ве да је ди но о /ње го-
вој/ кро то сти? Јер /Пи смо ов де/ 
не го во ри ка ко је Мој си је ка знио 
Еги пат са два на ест по ша сти и из-
вео иза бра ни на род одан де. И не 
по ми ње да је он био пр ви ко ји је 
при мио За кон од Бо га и по зна ње 
про шлих ве ко ва, ни ти го во ри ка-
ко је раз де лио Цр ве но мо ре сво-
јом па ли цом, ни да је из вео во ду 
из сте не за жед ни на род. Уме сто 
то га, Пи смо ка зу је да је он ста јао 
у пу сти њи сам пред Бо гом – јер 
Бог за же ле да ис тре би Изра иљ 
– тра же ћи да бу де уни штен за-
јед но са си но ви ма свог на ро да. 
Пред Бо гом из не се и чо ве ко љу-
бље и бе за ко ње, го во ре ћи: „Али 
опро сти им грех; ако ли не ћеш, 
из бри ши ме из књи ге сво је ко ју 
си на пи сао“ (Изл. 31, 32). Та ко 
збо ри кро так чо век! Но, Бог ра-
ди је опро сти они ма ко ји су са-
гре ши ли не го што учи ни не прав-
ду пре ма Мој си ју.

7. Пи смо пре ска че и чу ве-
ни /до га ђај/ хра ње ња ма ном, 

ἀνομοία τῆς τῶν ὑπὸ τὴν ἡμετέραν 
αἲσθ ησιν κειμένων σωμάτων. 
Ὃταν δὲ θέλωσι φανῆναί τινι 
μᾶλλον πάσαις ταῖς μορφαῖς τοῦ 
ἡμῶν σώματος ὁμοιοῦνται, τὸ δὲ 
αὐτῶν σῶμα οὐ δηλοῦσιν.

5. Μὴ οὖν τις τῶν ἀδελφῶν 
ὂφει ὁμοιούσθω καὶ μὴ ἀποδέχου 
ἐγκράτειαν ἧς ἡ πραΰτης μακράν· 
ὃς γὰρ ἂν τῆς μὲν ἐδωδῆς τε καὶ 
τοῦ ποτοῦ ἀπέχηται ἐντὸς δὲ αὐτοῦ 
θυμὸς ἀσχήμων ἐξῆπται, ὃμοιός 
ἐστι νηΐ ἐν μέςῳ τῆς θαλάσσης ὑπὸ 
τοῦ τῆς ὀργῆς δαίμονος ἀγομένῃ.

6. Εἰπέ μοι διά τι ἑλομένη ἡ 
Υραφὴ τὸν Μωυσῆ ἐπαινέσαι 
ἀφεῖσα πάντα τὰ θαύματα τὴν 
πραΰτητα μόνην ἐμνημόνε υσ
εν; Ὃτι οὐκ εἶπεν ὃτι Μωσῆς ἐν 
δώδεκα πληγαῖς τὴν Αἴγυπτον 
ἐπαίδε υσε, καὶ ἐξήγαμεν αὐτῆς 
λαὸν βαρὺν καὶ οὐκ εἶπεν, ὃτι 
Μωυσῆς πρῶτος νόμον παρὰ θεοῦ 
ἒλαβεν καὶ γνῶσιν τῶν αἰώνων τῶν 
γεγομένων ἐδέξατο, οὐδὲ ὃτι ῥάβδῳ 
τὴν Έρυθρὰν θάλασ σαν ἒσχισεν 
καὶ ἐκ πέτρας ὓδωρ ἐξήγαγε τῷ 
διψοῦντι λαῷ, ἀλλὰ εἷπεν ὅτι 
μόνος εἱστήκει ἒμπ ροσ θ εν θεοῦ 
ἐν τῇ ἐρήμῳ τὸν Ίσραὴλ ἀφανίσαι 
θέλοντος καὶ ἐδεῖτο ἐξαλειφθῆναι 
μετὰ τῶν υἱῶν τοῦ λαοῦ αὐτοῦ· 
φιλανθρωπίαν καὶ ἀδικίαν ἒθη
κεν ἒμπ ροσ θ εν θεοῦ λέγων, αφἂες 
αυτὐοιςῖ εἰ δὲ μὴ ἐξάλειψόν με ἐκ 
τῆς βίβλου σου ἧς ἒγραψας. Ταῦτα 
ειἶπεν ὀ πραΰς, ὁ δὲ θεὸς μᾶλλον 
εἱλατο ἀφεῖναι τοῖς ἡμαρτηκόσιν ἢ 
ἀδικεῖν εἰς Μωυσῆν.

7. Παρῆκεν ἡ Γραφὴ τὸν 
ἒνδοξον σιτισμὸν τοῦ μάννα καὶ 
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нео че ки ва но па да ње пре пе ли ца 
/с не ба/ и Мој си је во уз др жа ње – 
ко је бе ше из над људ ске при ро де; 
за тим /ла кон ски/ пре ла зи и пре ко 
але го риј ске ски ни је у ко јој су из о-
бра же ни про шли и бу ду ћи ве ко ви 
и по хва љу је са мо оно: „да Мој си је 
бе ше крот ки ји од свих љу ди“ (Бр. 
12, 3). О, ка кво је то ве ли ко чу до 
да Пи смо по ка зу је сву Мој си је ву 
му дрост у два чу де са! Јер ове две 
по хва ле и Мој си је во име по ка зу ју 
два чу де сна зна ка.

8. Та ко ђе и Да вид, раз ми шља-
ју ћи о вр ли ни кро то сти, го во ри: 
„Опо ме ни се Го спо де Да ви да и 
све кро то сти ње го ве“ (Пс. 131, 1). 
„Оста вља по стра ни чи ње ни цу да 
му ко ле на по ста ше сла ба од по ста 
и те ло бе ше ис тро ше но од не до-
стат ка уља“ (Пс. 108, 24), „да др-
же ћи бде ња по ста де као вра бац на 
кро во ви ма“ (Пс. 101, 8), „па /уме-
сто то га/ ка за: Опо ме ни се Го спо-
де Да ви да и све кро то сти ње го ве“.

9. Да и ми стек не мо кро тост 
оно га ко ји ре че: „На у чи те се од 
ме не; јер сам ја кро так и сми рен 
ср цем“ (Мт. 11, 29), да и нас на у-
чи пу те ви ма сво јим и успо ко ји у 
Цар ству не бе ском.

Пре вод са ста ро грч ког:
Ла зар Не шић

При мље но: 3. 11. 2015.
Одо бре но: 25. 11. 2015.

ὂρνιθας τῶν ὀρτυγομήτρων 
καὶ τὴν νησ τείαν Μωυςῆ τῆς 
ἀνθρωπίνης φύσεως ὑψηλοτέρν 
καὶ τὸ σκήνωμα ἀλληγορικῶς 
τυποῦν τοὺς αἰῶνας τε 
γενομένους καὶ τοὺς ἐσομένους 
καὶ τοῦτο μόνον ἐπήνε σ εν, ὃτι 
Μωυσῆς δὴ πραΰς παρὰ πάντας 
τοὺς ἀνθρώπους. Ὧ τοῦ μεγάλου 
θαύματος ὃτι πᾶσαν τὴν σοφίαν 
Μωυςῆ δυςὶ σημείοις περιέγραψε 
καὶ γὰρ ὁ ἒπαινος αὐτοῦ καὶ τὸ 
ὂνομα Μωυςῆ δυο σημείων ἐστί.

8. Καὶ Δαυὶδ μνημονεύων 
τὴν πραῢτητος ἀρετὴν λέγει· 
μνήσθητι Κύριε τοῦ Δαυὶδ καὶ 
πάσης τῆς πραΰτητος αὐτοῦ. 
Πα ρεσιώπησε τὸ ὃτι τὰ γόνατα 
αὐτοῦ ἠσθένησαν ἀπὸ νησ τείας 
καὶ ἡ σὰρξ αὐτοῦ ἠλλοιώθη διʹ 
ἒλαιον, καὶ τὸ ὃτι ἠγρύπν ησε καὶ 
ἐγενήθη ὡσεὶ στρουθίον μονάζον 
ἐπὶ δώματι καὶ εἶπεν μνήσθητι 
Κύριε τοῦ Δαυὶδ καὶ πάσης τῆς 
πραΰτητος αὐτοῦ.

9. Κτώμε θα καὶ ἡμεῖς ταύτην 
τὴν πραῢτητα τοῦ εἰπόντος, μάθε
τε ἀπ’ ἐμοῦ ὃτι πραΰς εἰμί καὶ 
ταπεινὸς τῇ καρδίᾳ, ἳνα διδάξῃ 
ἡμᾶς ὁδοὺς αὐτοῦ καὶ ἀναπαύςῃ 
ἐν βασιλείᾳ τοῦ οὐρανοῦ.


